Bununla
birlikte, yazarın “harcama cetvelleri” olarak adlandırdığı ve kullandığı veri,
yukarıda bahsedilen egzersiz yöntemi ve tahakkuk usulü gereğince
hazırlanmış, belli bir yıla (örneğin 1263/1847-48 mali yılına) ait olup da
sonraki dönemde (1263-1271 yılları arasında) yine o yılın (1263/1847-48)
bütçesi hesabına yazılan tahsisat değerlerini göstermektedir. Örneğin 1263
(1847-48) mali yılı için bu değer 678.668.435 kuruştur (Güran, 2003: 24;
Güran, 1989: 114). Eğer 1263 (1847-48)’deki fiili (gerçekleşen) toplam
kamu harcamaları görülmek isteniyorsa bu değer, önceki yıllarda tahakkuk
edip de 1847-48’de yapılabilen fiili harcamalar ile doğrudan cari yıla (1847-
48’e) ait fiili harcamaların toplamından oluşacaktır.

Bu verinin bir kısmına kaynak olarak
gösterilen İngiliz arşivi belgeleri ise genellikle vilayet salnamelerine
dayanmaktadır. Örneğin, Issawi (1988)’in İngiliz arşivlerine dayanarak,
Bağdat Vilayetinin 1907-08 mali yılındaki toplam geliri ile aşar geliri için
sunduğu veri (Issawi, 1988: 450), aslında Bağdat Vilayetinin H. 1325 (1907-
08) yılı salnamesindeki tahmini verinin aynısıdır (Bağdat Vilayeti Salnamesi
(BVS), 1325: 343).

Oysa bu bilgiler önceki
yıllara ait değil, salnamedeki Hicri tarihin karşılığı olan Rumi tarihli mali
bilgilerdir. Vilayet salnamelerinde mali konulardan bahsedilirken ve veri
sunulurken, merkezi idarenin yaptığı gibi, Rumi takvim kullanılmıştır.
Örneğin, H. 1325 yılına ait Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi (HVS, 1325:
342) içerisinde yer alan 1323 (1907-08) tahmini gelir-giderleri, aslında iki
yıl öncesine ait veriyi değil, yine 1907-08’e ait tahmini veriyi içermektedir.
Zira 1323 Rumi yılı 1325 Hicri yılına denk gelmektedir. Salnamede diğer
mali veri de Rumi tarihle gösterilmiştir (HVS, 1907-08: 341. Karşılaştırınız;
BOA, Y.A.Res 27/24, 1884-85). Diğer vilayet salnamelerinde de durum
aynıdır. Kısaca, salnamelerdeki vilayet bütçeleri, genellikle, salnamenin
yayınlandığı aynı mali (Rumi) yılın tahmini verisini içermektedir (Edirne
Vilayeti Salnamesi (EVS), 1292: 122; HVS, 1303: 98-99).

Bununla birlikte bazı salnamelerde geçmiş yılların mali verisi de yer
alabilmektedir. Örneğin Selanik Vilayetinin H. 1311 (1893-94) tarihli
salnamesinde (SVS) bir önceki yıla ait (R. 1308/M. 1892-93) gelir-giderlerin
tahakkuk değerleri verilmiştir. Bu salnamede verinin Rumi tarihle
gösterildiği açık biçimde yazılmıştır (SVS, 1311: 523. Karşılaştırınız; BOA,
ML.d 1206). Bazı salnamelerde ise gelir-giderlerin hangi tarihe ait olduğu
açık biçimde belirtilmemiştir (SVS, 1303: 504). Devlet salnameleri de
vilayet salnamelerinde olduğu gibi genelde Hicri tarihli olarak yayınlanmış,
tahmini gelir-giderlerin yer aldığı devlet bütçeleri yine aynı yıl için Rumi
tarihle gösterilmiştir. Örneğin Hicri 1298’e (1880-81) ait devlet
salnamesinde tahmini devlet bütçesi aynı yılı (1880-81) ifade eden “Devlet-i
Aliyyenin 96 senesi büdcesi” olarak Rumi tarihle gösterilmiştir (Devlet
Salnamesi, 1298: 391-456).

Ayrıca bazı vilayet salnamelerinin basım yılı Rumi tarihlidir.
Dolayısıyla bu salnamelerdeki gelir-gider tahminleri salnamenin basım
yılıyla aynıdır. Örneğin Hüdavendigar Vilayetinin R. 1306 (1890-91) ve R.
1307 (1891-92) mali yılları için basılan salnameleri aynı yılda tahsil
edilecek gelirlerin ve yapılacak mahalli harcamaların tahminlerini
içermektedir (HVS, 1306: 220; HVS, 1307: 234).

Salname verisini diğer kaynaklarla karşılaştırmanın yanında
salnameleri kendi aralarında da karşılaştırarak kullanmak gerekir. Çünkü
bazı yılların verisi sonraki yıllarda yayınlanan salnamelerde aynen
kullanılmış olabilir. Yani verinin kendisi doğru olmakla birlikte yılı yanlış
verilmiş olabilir. Örneğin, Hüdavendigar Vilayetinin H. 1314 (1896-97)
salnamesinde 1312 (1896-97) mali yılı için verilen vilayet gelir-gider
tahminleri, kalemler ve toplam miktarlar itibariyle H. 1315 (1897-98) yılı
salnamesinde de aynen tekrarlanmıştır. Kısaca vilayet idaresi 1897-98 yılı
için hazırladığı salnamede, büyük bir ihtimalle bu yılda gerçekleşmesi
tahmin edilen gelir miktarı henüz hesaplanamadığı ya da tahmin işlemi
salnamenin baskı tarihine yetişmediği için, aslında bir önceki yıla ait veriyi
cari yıla (1897-98) aitmiş gibi göstermiştir (HVS, 1314: 424-425; HVS,
1315: 312-313).

İngiliz arşiv belgelerinde yer alan Osmanlı vilayet bütçeleri verisinin
de başka yıllara ait olma ihtimali vardır. Örneğin, Aydın Vilayetindeki
İngiliz konsolosunun 1309 (1893-94) mali yılı için verdiği vilayet gelirleri,
1303 (1887-88) mali yılı için hazırlanan vilayet salnamesindeki veriyle
aynıdır. Yani defterdar, bütçe verisini teslim ederken aslında altı yıl
öncesine (1887) ait toplam gelir miktarını, konsolosa 1893’ün geliriymiş
gibi göstermiştir (FO 195/1850, 1893. Karşılaştırınız; Aydın Vilayeti
Salnamesi (AVS), R.

195/2065, 30 October 1899; FO 195/1838, 3 October 1894.

Fransız Dışişleri Bakanlığı Arşivleri (Archives Du Ministère des
Affaires Étrangères, Nouvelle Serie - AE)
AE, Dosya No: 412; 413, 1905-07.

Düsturlar
Tertip 1: C.1, C. 2 ve C. 3; Tertip 2: C. 2 ve C. 5.

Salnameler
1298 Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye, Def’a 36, H. 1298 (1880-81), İstanbul.
1292 Edirne Vilayeti Salnamesi, Def’a 6, Vilayet Matbaası (VM), H. 1292 (1875-76).
1303 Aydın Vilayeti Salnamesi, Def’a 9, VM, R. 1303 (1887-88).
1303 Selanik Vilayeti Salnamesi, Def’a 9, VM, H. 1303 (1885-86).
1303 Sene-i Hicriyesine Mahsus Salname-i Vilayet-i Hüdavendigar, Def'a 13, VM, 1885-86.
1306 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Def'a 17, 1306 Sene-i Maliyesi Martından

Muteberdir, VM, 1890-91.
1307 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Def'a 18, 1307 Sene-i Maliyesi Martından

Muteberdir, VM, 1891-92.
1311 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Def’a 20, VM, H. 1311(1893-94).
1311 Selanik Vilayeti Salnamesi, Def’a 12, VM, H. 1311 (1893-94).
1314 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Def'a 23, VM, H.1314 (1896-97).
1315 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Def'a 24, VM, H. 1315 (1897-98).

1325 Bağdat Vilayetine Mahsus Salnamedir, Def'a 21, VM, H.1325 (1907-08).
1325 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Def'a 34, VM, H. 1325 (1907-08).

3 Belge (evrak) ve defter numaraları ile Miladi tarihleri metin içerisinde gösterilmiştir.